Deinde redit ad philosophos, illosq; rursus in duo genera distinguit: in Brachmanas & Germanes, & illos his præponit; Ex his Hylobios, id est sylvi colas esse honoratissimos, de utrisq; copiosissimè disputat.

Eadem gentem Arrianus in totidem tribus partitur.

Eadem, sed breuius, exequitur Diodorus Siculus lib. altero bibliothecæ, quem p. 125. videbis. Maffeius hodiernos Indos in quatuor hominū ordines distribuit, Is (rex Zamorinus) quatuor ordinum homines haber in suo regno. dynastas ac satrapas, quos vulgo Caimales vocant. Sacrorum antistites & procuratores: iū vetustissima originis & nominis Brachmanæ sunt. rei bellicæ studiosos è nobilitate duntaxat, qui Naires dicuntur. quartum obtinent locum opifices & agricolæ. reliquum vulgus institutorum est, magna ex parte Arabum Persarumq; & Aegyptiorū ex heresi Mahometana & Iudaica: qui preciosis mercibus admirabili solertia & peritia permixtandis ad amplias ferrim opes pecuniasq; perueniunt. Ceterum apud omnes præcipuo in honore Brachmanæ sunt, patetq; ea secula latissimè. horum scitis omnia publica & priuata sacra subiecta sunt. hi carimonias & iusta funebria suo arbitratu prescribunt. idemq; magno suo questu prodigia, sortes, auguria & omnia interpretantur. horum disciplina institutisq; reges ipsi imbuuntur, omnibus magnis paruuq; in rebus mirandum in modum illis obnoxii. Sed non unum est Brachmanorum genus: quippe alijs liberis operam dant, viuuntq; in hominum frequentia. alijs cœlibem agunt vitā, quos hodie proprio vocabulo logues appellant: gymnosophistæ olim Graci dixerunt: q; partim longissimè peregrinantur, stipem emendicantes: & victimæ vestitusq; asperitate nacti existimationem & fidem, credulas hominum mentes portentosis mendacij, varijsq; superstitionibus infraudem impellunt: partim in solitudinibus auijs & subterraneis specubus durissimo vita generè, inedia, vigilia, nuditate, frigoris estusq; patientia semetipsi discruciant, abstinentq; ab omni corporis voluptate ad certū annorum spaciū: quo ex alto, in Abdutos (id nomen ordini) magna cum gloria referuntur. iū tāquam humano fastigio celsiores, & omnium rerum licentiam adepti, nullis iam tenentur legibus, & in omni scelerum & flagitiorum genere impunè volvantur. est etiam suis logib; rector maximus, qui vestigalia per ampla dispensat, vocatoq; ad se certi temporibus impostores, varias in regiones ad prædicanda impias vanitatis deliramenta dimittit.

QVOS SAPIENTES VOCANT) Brachmanas, de quibus præter ea quæ iam è Strabone, Siculo, Arriano, Maffeo, Osorio, Nicolao Orlandino, Iarrico narrantur, non pauca Philostratus, Diogenes Laertius, à magis ortos arbitratur. Olim gymnosophistæ dicti Græcis, vt Plinius & Solinus tradunt, hodie logues dicuntur, Strabo, Arrianus, Siculus Brachmanas appellant, quorum immania sclera detexere hodierni scriptores, Suidas tamen & Stephanus de vrbibus valde celebrarunt, quorum verba omissis Græcis, latina vel interpretis antiqui vel mea apponam. Brachmanæ gens est religiosissima, & pauperis vita studiissima, in Oceani habitans insula, hanc prouinciam divinitus sortita. Quo cū peruenisset Alexander Mædo, columnæ inscripta. Ego magnus Alexander rex, hucusq; perueni. In hac insula homines longeui habitant. Viuum enim annos centenos quinquagenos, propriæ insignem puritatem & temperiem aeris. Apud hos nulla quadrupes est, non ager, non ferrū, non edificiū, non ignis, non aurum, non panis, non vinum, non carnis efsus. Sed cū habeat liquidum & sumnum temperatū aerem, ab omni lue & corruptione alienum, paucis pomis & lympidissima fruentis aqua, Deum sincerè solunt, & continenter adorant.

Stepha-

Stephanum ego sic intelligo: Brachmanes Indicæ gentis sapientissimi, quos & Brachmas vocant. Hierocles in studiis historiæ post hac, inquit, visum est opera precium genus etiam Brachmanum cognoscere. viros sapientia cultores, deumque amicos, & soli potissimum initios. Abstinent à carnium esu, deguntq; semper sub puro Ioue, veri amantissimi. Ad cultum corporis adhibent lineam vestem ex perra lapide confectam, filo mollißimo & vellere qua contexunt: ex quibus etiam sindones conficiuntur, qua nec igne comburuntur, nec aqua lauantur: sed ubi sordibus & maculis inquinatae sunt, conieciat in ignem candida & pura pellucidae, sunt.

HORRIDVM GENVS) Ianè horridum, quod Plinius & Solinus pœnè ijsdem testantur verbis. Philosophos eorum, inquit ille, quos Gymnosophistæ vocant, ab exortu ad occasum perstant contuentes solem immobilibus pedibus: feruentibus tamen toto die, alternis pedibus insister. Hic: Philosophos habent iñdā (gymnosophistæ vocant) qui ab exortu ad usque solis occasum contentū oculis orbem canditissimi sideris contūtentur, in globo igneo rimantes secreta quadam, arenisque feruentibus perpetem diem alternis pedibus insistunt. Alia horum horrentia vitæ & virtus studia iam ex Suidā & alijs didicisti. Et Plutarchus testis velut ēx ijsdē posse accedit in i.de Fort. Alexand. Iam verò quidam illuc perhibentur esse solidiori citudinē, at que adeò nuda adsueta philosophia, sancti homines suis legibus viuentes, deo prorsus addicti supra Diogenem etiam frugi. adhac non egentes, ut qui in diem horamq; viuant, terra ipsis assidue recentia suppeditante, potunque fluminibus: cubile verò illis strata passim arborum folia, herbae que solum scatens.

OCCUPARE FATIDIEM PVLCRVM P.) Atque Megasthenes, vetus apud Strabonem scriptor, contra hos venit, nec omnibus hoc dogma fuisse Brachmanibus tradit. Ita Strabo libro 15. Megasthenes, inquit, nullum philosophis decretum esse de morte sibi consicenda affirmat: sed temerarios haberi qui hoc in se admittant: ac natura quidem duros in vulnera vel precipitum ferri: doloris patientes in profundum maris, doloris impatientissimos strangulari, ignes in ignem detrudi, ac tales Calanum fuisse incontinentem sanè hominem, & mensæ Alexandri mancipium. ex propter hunc virtuare, Mandanum verò summopere laudati, qui omnes Alexandri minas, omniaque munera contempsit, ne gauisque Iouis filium.

Alij tamen plerique scriptores Calanum valde celebrarunt, qui simul sapientum cum Alexander colloquium referunt, quæ passim in Curtio hiante & exeso desiderantur. Ex gymnosophi- Plutarchus stis, qui præcipue Sabbam ad defectionem impulerant, & plurimum fatigauerant Macedonas; decem parva edit. acres ad respondendum & contractus habitos, cepit. His questiones obscuras posuit, necem denuncians p. 589. primo, qui parum recte respondisset, inde ordine reliquis, unde natu maximum dedit iudicem. Primus interrogatus, Viuosne plures esse, an mortuos cœseret, Viuos ait, neque enim iam esse eos, qui mortui sunt. Secundus, Terram, an pelagus grandiores gignere belugas? Terram, quippe huius, inquit, pelagus portio est. Tertius, Quod callidissimum esset, Quod hactenus, inquit, homo non cognovit. Quartus requisitus, Quam obrem Sabbam ad rebellionē concitatasset? responsum dedit, Quod honeste viueret, aut male periret. Quintus rogatus, Diem an noctem putaret fuisse priorem? Diem ait, uno die. Adiecit autem (cum id rex admiraretur) Implicatarum interrogationum necesse esse, ut essent implicatae responsiones. Ita progredivs sextum percunctatus est, Quemadmodum quis maximè se efficiat charum? Si potentissimus, inquit ille, nec formidabilis esset. Ex reliquis alius rogatus, Quemadmodum ex mortali quis deus euadat? Si quid fecerit, inquit, quod facere denegatum sit homini. Alius, De vita & morte, vtr a valentior? respondit, vitam tam honeste multa tolerantem mala. Postremus quatenus hominem viuere deceat? Eatenuis cum mori, quam viuere viueret, non censeat præstare. Ita tandem versus ad iudicem pranunciare eum iusit sententiam, qui cum, alium vel honeste alio dixisset, segnius respondisse. Ergo tu, inquit, primus morire qui ita deceris. Minime vero, rex, inquit ille, nisi tu mentiaris, qui primum dixisti interfectum te illum qui pessimè respondisset. Hos igitur munib; honoratos dimisi. Plura apud Plutarchum de Dandami; & alij, quæ tute otiosus leges. De Calano etiam multa apud Siculum disces, præsertim de morte & rogo, in quem se viuus cum animali age, et tertium supra leptuagesimum cōiecit li. 17. p. 573. De codem Calano & Dandami multa apud Geographum & Arrianum cognoscis, quæ breuitatis studio transeo. Prædictus Alexander Calanus illum Babylone peritum, quod de oraculo etiam M. Tullius de divinatione & 3. Tullius. Quæst. Suidas quoque, & Aelianus, qui de certamine Symposium ab Alexander in gratiam Calani instituto narrat l. 2. c. 21. & de eiusdem l. 5. c. 6. Plura etiam Geographus lib. 15. p. 495. & Plutarchus p. 555.

ILLI QUI IN VRBIB. PVBLICIS VIVUNT, Aliud genus sapientum apud Indos. hoc est propè contrarium superiori; quemadmodum enim illi & Hylobij extra urbes in rupibus, sylvis & agris degebant: ita hi in populi frequentia, in urbibus, & regijs cum multis viuere consuerant. Illi ultra mortem sibi consicere et pulchrum putabant; hi turpe; illi fortium virorum, occupare fati dicuntur; hi timidi erant, vt qui mortem, & genus mortis, quod natura vel casus præscripsit, metuebant. qui & ipsis suis suffragatores habebant, vt supra apud geographum ex Megasthenem cognouisti.

SIDERVM MOTVS SPECTARE) Astronomiæ & Astrologiæ addicti, de quibus Natio:

Felices animæ quibus hanc cognoscere cura.

Inque domos super as scandere cura fuit.

1. 3

Credi-

Sapientes apud Indos se omnia nosce diuinitat, & deos esse. Philostrat. 1. 3. c. 6. * Sylnico- la. Ouid. I. Fast.

Credibile est illos pariter virtusq; locisq;

Altius humanis exseruisse caput.

Admouere oculis distantia sidera nostris,

Atheraq; ingenio supposuere suis.

FUTVRA PRAEDICERE) Iam suprà ex geographo hoc genus philosophorum laudauimus, vbi omnem multitudinem Indorum in septem genera distinxit, quorum primi sunt philosophi, qui reliquos honore antecedunt, numero verò paucissimi sunt;

De eisdem Nearchus apud Strabonem, qui hoc genus Brachmanum in ciuitatibus versari & reges sequi, & ijs à consilijs esse affirmat. Idem ferè ex Arriano paullò ante didicisti, vbi primum genus Indoru explicat. Idem pro sus Diodorus Siculus altero volum. Biblioth. nec pluribus opus.

Epist. 24.

NEC QVEMQ; AM ADMO VERE LETHI DIEM CREDUNT) Seneca: Obiurgat Epicurus non minus eos, qui mortem concupiscunt, quam eos qui timent, & ait: Ridiculum est, currere ad mortem tandem vita, cum genere vita, ut currendum esset ad mortem, efficeris. Item alio loco dicit: Quid tam ridiculum, quam appetere mortem: cum vitam tibi inquietam feceris metu mortis? His adiicias & illud eiusdem nota licet, tantam hominum imprudentiam esse, inquit dementiam, ut quidam timore mortis cogantur ad mortem. Quicquid horum tractauerū, confirmabis animum, vel ad mortis, vel ad vita patientiam. in virtutemque monendi ac firmandi sumus, & ne nimis amemus vitam, & ne nimis oderimus etiam cum ratio suadet finire, non temere, nec cum procul suu capienda est impetus. Vir fortis ac sapiens non fugere debet è vita, sed exire. Et ante omnia ille quoque vitetur affectus, qui multos occupauit libido moriendi. Est enim, mihi Lucili, vt ad alia, sic etiam ad moriendum inconsulta animi inclinatio, qua sepe generosos atque acer- rimia indolis viros corripit, sapientia nō iacentesq; illi contemnunt vitam, bigrauantur. quosdam subit eadem faciendi videndique satietas, & vita non odium, sed fastidium.

Atque hæc quidem Seneca in epistola, in qua tamen paullò suprà contrarium laudarat: adeo atrum & album, frigidum & calidum ex eodem ore & manu.

Martialis de Deciani Stoici dogmate hoc facit:

I. 1. ep. 8.

Quod magni Thraseæ consummatiō, Catonis

Dogmata sic sequeris, saluus vt esse velis,

Pectore nec nudo strictos incurris in enses,

Quod fecisse velim te, Deciane facis.

Nolo virum, facili redimit qui sanguine famam:

Hunc volo, laudari qui sine morte potest.

Et idem in Fannium:

I. 2. ep. 80.

Hostem cum fugerer, se Fannius ipse peremit,

Hic rogo non furor est, ne moriare mori?

Ad prius epigramma nos multa, quæ hic faciunt, quæ tu illinc potes petere.

ARBORES MAXIME) In pseudoepistola Alexandriad Aristotelem ex India scripta mira fabularum monstra de arboribus Solis & Lunæ, deque oraculis Alexandro ab arboribus editis traduntur, quo fato sit perfuncturus, quo mater & sorores. Est & apud Philostratum ylmus iussu Theosphonis gymnotophistæ Aegyptij loquax. perinde enim est Acherunteo Louisie per arbores & truncos, siue per alia ferarum aut prodigiorum monstra generi humano illudat. De arboribus etiam Alexander Neapol. & Cælius Rhodiginus ab Indis cultis referunt, sed vnius Curtij testimonio nituntur. Coluerunt & louem Pluuum, & Gangem fluvium, & Indigetes, & quicquid denique colunt, pro Deo habent. Solem tamen Brachmanas potissimum inter deos, vt ex Philostrati Apollonio ostenditur, coluere.

MENSES IN QUINOS DENOS DESC. DIES) quindecim ergo diebus finiunt mensem, & hoc, cum luna quindecim diebus crescit, & totidem decrescit. Incipiunt autem, cum se post silentium, rursus ostendit in nouilunio, & rursus antequam ad silentium redeat.

BREVIORES HABENT MENSES) dimidiatos nempe & quindecim tantum diebus circumscripsit, ita vt viceni quaterni menses efficiant annum, quod perinde est, ac si menses haberent 12. trigesita dierum, qui continent dies 360. quibus tamen quinque cum suis horis adiiciunt, vt annus solaris compleatur. Et hoc est quod dicit Curtius illos anni spacia plena seruare, quamvis tempora sua lunæ ordine metiantur. Disputat quidem emendator temporum de anno Indico, sed non nisi ab usque Julio Cæsare incipit, priorum temporum rationem non habet.

Glareanus: Mirum, inquit, hoc authorem tradere ausum: Cum illa in cornua curuare, & quæ certo tempore fiat atque orbis impletio, nec mensis ob hoc fit breuior. Quanquam sensus esse potest, eos mensis initium sumere non à plenilunio, sed à nouilunio: & breviores menses intelligi respectu solarium mensium.

Sed miror ego Glareanum hoc austum scribere, & breviores menses respectu solarium intelligendos, cum Curtius disertè dicat, solitos Indos mensem in quinos denos dies describere, qui nec lunaribus respondent; vt qui apud veteres trigesita dies continuerint.

MULTA ALIA) quæ iam suprà adiecimus in septem generibus hominum explicatis.

CAPVT

CAPVT XVIII.

ARGUMENTVM.

Indiam partim deditioне, partim vi & armis occu-
pat.

*Gitur Alexandro fines Indiae ingresso gentium suarum reguli occur-
rerunt, imperata facturi illum tertium Ioue genitum ad ipsos perue-
nisse memorantes, Patrem Liberum, atque Herculem fama cognitos
esse. ipsum coram adesse cernique. Rex benignè exceptos sequi iussit
ijsdem itinerum ducibus usurus. Ceterum cum amplius nemo occur-
reret, Hephaestionem & Perdiccam cū copiarum parte pramisit adsu-
bigendos qui auersarentur imperium: iussitque ad flumen Indum pro-
cedere, & nauigia facere, quis in vltiora transportari posset exercitus Illi, quia plura
fluminis superanda erant, sic iunxere naues, ut soluta plaustris vehi possent, rursusque
coniungi. Post, se Cratero triumphalange iussi sequi, equitatum ac leuem armaturam e-
duxit, eosque qui occurserunt, leui pratio in urbem proximam compulit. Nam superuenie-
rat Craterus. Itaque ut principio terrorem incuteret genti, nondum arma Macedo-
num expertas, præcepit ne cui parceretur, munimentis urbis quam obsidebat, incensis.
Ceterum dum obequitabat mænibus, sagitta iactus est. Cepit tamen oppidum, & omnibus
incolis eius trucidatis, etiam in tecta sauitum est.*

FINES INDIAE INGRESSO) Si verè proprieque de India loquamus, Alexander non-
dum fines Indiae ex mente aliorum scriptorum attigerat: cùm enim Curtius hoc loco agat de
regionibus cis Indum, occidentem versus sitas & India, vt supra demonstratum est, sit intra
Indum & Gangem, sicut Melopotamia inter Euphratem & Tigrim, & vetus Germania inter
Danubium & Rhenum; non potuit fines Indiae fusile ingressus Alexander, cùm India trans Indum
incipiat, vt Arrianus docet.

Curtius Indicæ gentis nomine eas etiam gentes complectitur, quæ cis Indum sedes habent,
vt sunt Astaceni, Assaceni, Nysæi, Peucelaotæ, Turæi. Idem geographus in 15. docet Indum fu-
isse limitem Indiae, sed addit post ab Alexandro etiam ea quæ cis Indum sunt, Indis accen-
sa.

p.169, l.8.
ipso prin-
cip. de re-
bus Indi-
cis.

GENTIVM SVARVM REGVLI OCCVRERER VNT) Et inter hos Omphis qui postea
Taxilis est dictus. Arrianus in 4. Inde Nicæam profectus, sacro Palladi facto ad Cophem amnum
processit, & caduceatore præmisso Taxilem Acuphim ac ceteros qui trans amnum incolebant, obuiam fibi
proredi iussit. Et Taxiles quidem reliquie præsiles obuiam venerunt, dona quæ apud Indos censemur
amplissima offerentes. Sed de Taxili noster infra c. 22. quem Diodorus trans Indum regnasse cre-
dit.

ILLVM TERTIVM IOVÆ GENITVM AD IPSOS PERVENISSE) Bacchum ex Ioue
& Semele natum, Herculem, (de qua remox infia copiosius,) Ioue & Alcmena, Alexandrum
Ioue Ammone & Olympiade. De prioribus, omnes poetarum fabule garriunt, quas apud Phur-
nutum, Palæphatum, Gyraldum, Natalem Comitem & sexcentos alios leges. De Alexandro di-
clum ante in prolusionibus: & lib. 2.

NEMO AMPLIUS OCCVRERET) Nec Assaceni, nec Astaceni, nec Nysæi legatos mi-
lerant vel occurserant.

HEPHAESTIONEM ET PERDICCAM) principes amicorum, de quibus sæpe lupra; & in-
fra sapienti, vti & de Cratero. Arrianus: Ibi exercitu diuiso Hephaestionem & Perdiccam in Peucela-
otidem regionem mittit, & quæ ibi sequuntur.

PVLVRIMA FLVMINA) cis & trans Indum currentia, quorum pleraque nomina superio-
ri capite ex Arriano expressi. & tota India plena est fluminibus.

SOLVTAE) quod in ratiis facillimum, quæ & ipsæ naues dicuntur: ægrius veræ naues sol-
vuntur & compinguntur.

IN VRBEM PROXIMAM) Arrianus in 4. plenius hanc obsidionem explicat, ipse sumptose-
cum equitatu vniuerso & Macedonum peditibus ID CCC scuta pedestria gestantibus in equos imposi-

ris, summa celeritate contendit, quod barbari eius regionis in montes confugisse uincia rentur, & in vi-
bes munitiores ad repugnandum sese receperisse. quarum virium primam in ipso uiuere sitam adortus,
oppidanos pro mœnibus instructa acie stantes, primo impetu ut potuit repressos intra portas reticet: ipse
verò telo per thoracem ictus vulnus in humero accepit. Leuius tamen id fuit, quod thorax quo minus te-
lum altius in humerum penetraret, obliterat. Ptolæmeus & Lagi F. etiā Leonnatus vulnerati. Tum Alex-
ander, qua parte commodior ad oppugnandum murus videbatur, ad urbem castrum locat, posteroque die
sub lucem (duplici enim muro cincta urbs erat) exteriorem, qui minus firmaverat, Macedones parvo ne-
gotio aliquandiu restitere. Postquam verò admodum scilicet alis propugnatores omni ex parte telis pterentur,
neque diutius sustinere possent, protinus eruptione per portas facta, in montes sese protipiunt, quos inse-
cuti Macedones, non paucos in fuga cedunt. quotquot autem viu in potestate venerunt eos etiam a-
nimis ob Alexandri vulnus ira inflammatis, omnes interficiunt. multi eorum in montes non procul ab ur-
be disfitos euaserunt.

IN TECTA SAEVITVM EST) Solo æquatam dicit Arrianus urbem.

CAPVT XIX.

ARGVME NTVM.

Nysæ à Baccho conditæ descriptio, oppugnatio, de-
ditio. Exercitus operatur Libero, & Bacchanalia
viuit.

Nde domita ignobiliente ad Nysam urbem peruenit. Forè castris
ante ipsa mœnia in siluestri loco positis, nocturnum frigus vehemen-
tius quam alias horrore corpora affectit, opportunumque remedium
ignis oblatum est: casis quippe siluis flamمام excitauerunt, que igni
aista, oppidanorum lepulchra comprehendit. Vetusta cedro facta e-
rant, conceptumque ignem latè sudere, donec omnia solo æquata sunt.
Et ex urbe primum canum latratus, deinde etiam hominum fre-
tus auditus est. tum & oppidani hostem, & Macedones ad urbem ipsos venisse cognos-
cunt. I amque rex eduxerat copias, & mania obsidebat, cum hostium qui disiriment tenta-
uerant, obruti telis sunt. Alys ergo deditonem, alys pugnam experiri placebat; quorum
dubitacione comperta, circumseri tantum eos, abstineri cædib. iusit: tandem & obsidionis
malis fatigati dedidere se. A Libero patre conditos se esse dicebant, & vera hoc origo e-
rat. Sit a est sub radicibus montis quem Meron incola appellabant. Inde Graci mentien-
dit traxere licentiam, Iouis femine Liberum patrem esse calatum. Rex sic montis cognito
ex incolis, cum toto exercitu premisis commeatibus vertice eius ascendit. multa hedera
vitisque toto gignitur monte; multæ perennes aqua manant. pomorum quoque varia salu-
bresque lucisunt, sua sponte fortitorum seminum fruges humo nutritae: lauri, baccæ &c.
& multæ in illis rupib. agrestis est silua. Credo equidem non diuino instinctu, sed lascivis
esse prouectos, ut passim hedera ac vitium folia decerperent, redimitique fronde toto ne-
more similes bacchantibus vagaretur. V oīibus ergò tot millium præsidē nemoris cius deū
adorantium iugamontis collesque resonabant, cum orta licentia à paucis (ut ferè fit) in
omnes se repente vulgasset: quippe velut in media pace per herbas aggredianturque frondem
prostrauerant corpora. Et rex fortuitam licentiam non auersatus, large ad epulas omnibus
præbitis, per dies decem Libero patri operatum habuit exercitum. Quis neget eximiā
quoque gloriam sapientia fortunæ, quam virtutis esse beneficium? quippe ne epulantes qui-
dem & sōpitos mero aggredi ausus est hostis, haud lecus bacchantiū vulantiūque fremuit
perterritus, quam si præstantium clamor esset auditus. Eadē felicitas ab Oceano reuerten-
tes temulentos commessantesque protexit.

IGNOBILIGENTE) De regia sede huius gentis Mazagis seu Massagis, infra cap. 20. plenius
tractabitur:

AB

AD NYSAM VRBEM PER VENIT) huic cognomines vrbes apud Stephanum decem lego; primam omnium in Helicone, alteram in Thracia, tertiam in Caria, iv. in Arabia, v. in Aegypto, vi. in Naxo, vii. apud Indos, viii. in Caucaso monte, ix. in Libya, x. in Eubcea, vbi uno eodemque die vitem aiunt florere & vuam excoquere. Multa super eadem Nyssia Eustathius ad Dionysium Periegeten.

Nysa non solum cis Gangem, sed etiam cis Indum ad Cophenem fluuium sita fuit. Arrianum lib. 8. lege, vt Glareano non fuerit dubitandum. Nyssam appellatam Bacchus omnium scriptorum auctoritate condidit (uno reclamante Goropio, qui Noachi opus affirmat (quem tamen & ipse Bacchum interpretatur) aliamque nominis originationem excogitat, vt mox ostendam) dictam à Nyssa seu Nyssa Bacchi nutrice, vel intula Nyssa, vel monte Nyssa, Arrianus lib. 8. dederit. Indicis, Nyssai verò Indorum gens non sunt, sed ex ijs originem ducunt, qui olim cum Libero patre in Indianam venerant, Gracis fortasse, qui in bellis quæ Dionysius cum Indis gestis inutiles bello facti fuerant. Fortassis autem etiam indigenas voluntarios in eandem cum Gracis coloniam deduxit, regionemque Nyssam à monte Nyssa vocavit, urbemque ipsam Nyssam. in qua educatus est Bacchus, quam Siculo in Arabia sitam ait, vel inter Phænicum & Nilum, vt Homerus canit. Inde Bacchum, Dionysium seu Dionysium, à Ioue, cuius filius erat, & Nyssam insulam dictam affirmat in tertio bibliothecæ; vbi tres Bacchos facit, & res illorum geltas recenset. hanc verò Nyssam in India situm oppidum esse à Dionysio seu Baccho conditum. Sed Goropij etymon videamus, qui in Indo-scythicis, *Huic*, inquit (Noachum intelligit) Nyssam originem acceptam fert, nomen fortita in eadem p. 521. lingua, à libando reuerenter ergo degustando: quo monemur vinum non esse affatim ingurgitandum, sed veluti sacrum quandam & celestem potum, modicè bibendum. Nutzen enim sine Nuttene, nihil aliud est, quācum reuerentia quadam sobrie degustare. Primum est Nutt, id est necessarium, à quo Nut, id Nutzen est utile & conueniens; Nutten igitur nil aliud est quācum sumere aliquid eo modo, vt necessitatem *vitilitatem* nos Germani. naturæ non egrediamur. Sed Graci Tau in Nutzen exciderunt, quod concursus Tau cum sigma ni superioris non ferè sit in vsu: Sed duabus literis in Zeta transiunt, vel prior eliditur, vt hic videmus. Non sine mag- nara ratione ciuitati id nominis datum, posse quam ipse inuentor modum in sumendo vino egressus, ludi- brium se filio suo fecisset. Debemus itaque libare potius quam bibere, eo quid alieno modo sumptum nullam adferat vitilitatem; imò contra noxiū sit & exitiale venenum. In sacro scana, in qua Corporis & Sang. Christi coniuuium agimus, dicimus vernacula nostra lingua Nutzen vel Nutten i. sobrie, & cum reue- rentia ad vitilitatem nostram & necessitatem sumere. Quæ vox igitur potius populo illi danda fuisset, in quo tam largo cornu, vinum Genius infundebat, vt nihil aquæ fuerit verendum, quācum vt omnes perinde atque Liber, ultra sumerent, quācum vel vitilitas, vel necessitas postularet.

Obserua Lector Goropium Belgica lingua duplici tt. pro duplici SS. dixisse Belgarum more, Nutten, pro quo Germani dicunt Nutzen seu Niesen, id est sumere cibum: perinde enim se habet Belgica lingua ad Germanicam, sicut Attica ad communem Græcam; vbi enim Græci dicunt θάλασσα, Attici dicunt θάλασσα, vulgares γλῶσσα, Attici γλῶσσα, πράσινος, & πράσινος, & sexcenta alia. Nysa dicunt Græci à communi lingua, Latini simplici litera Nysa: Vnde Nyssæ & Nyssæ re- gion. Bacchum autem Goropius, vt supra etiam docui, Noam interpretatur, vitis colendæ & vini exprimenti repertorem, quod minimè improbabile est, quando mythologi totas de Baccho fa- bulas ad vitiuationem & cultum trahunt & exponunt.

CASTRIS ANTE IPSA MAENIA POSITIS) Non eodem modo Plutarchus, Arrianus, & Sicus hanc obsidionem & oppugnationem describunt. Plutarchus narrat detrectasse Ma- cedonas oppugnationem propter fluminis, qui urbem alluit, altitudinem.

Copiosius hæc Arrianus, qui negat expectasse Nyssos oppugnationem, sed sub primum statim Alexандri accessum ad Nyssam misisse legatos ad dedecimam urbem; pulchra est legati Acu- phis oratio & colloquium cum Alexandro, quod Arrianus l. 5. repræsentat.

Cæterum, Quod Arrianus de Acuphi Alexандri aspectu territum procidisse tradit, fieri etiā inde potuit, quod Eustathius ad Homerum prodidit, ex Alexандri dimicantis armis tantum fulgorem emicuisse, vt barbari apud Indos putauerint ignem aut spectrum aliquod Alexандri corpus præcedere: Eustathij verba ad illa Homeri de Diomedis galea & scuto sunt hæc.

p. 512. & 513

Δῆμος οἱ ἔκχορύθος τε καὶ ἀστέλλοντος ἀκαματου πόρῳ

Αστέρος ὑπωρειῶν ἐναλίγκιον, οὗτος μάλιστα

Λαμπτρὸν παμφύγην τε λελύμενον ὁ κακεανοῖο.

Τοῖον οἱ πόρδαινεν ἀπὸ κρατόσεως καὶ ὥμερος.

Hæc sunt: κατὰ καὶ τε μεγάλος οἱ λελύμενοι συνέπεσε, κινδυνεύων γάρ ἐκεῖνος πάντα Ινδοὶ ἐκτίναζοτε τοῖς ὄποις καὶ τὴν ισορίαν, οἱ δὲ βάρβαροι, σέλας καὶ φάσμα πρὸ τε σώματος ἐδέξαν φέρεσσαν.

Sed Plutarchus id factum refert in oppugnatione Mallorum, cum solus defilijslet in urbe.

SEPVLCRA OPIDANORVM) Hoc præter Curtium nemo vel Latinorum, vel Græcorum qui hodie leguntur, quod equidem meminerim, annotauit.

A LIBERO PATRE) à Baccho. Bacchum autem repertorem vini Goropius Noachum fu- ille

isse non improbabilis ratione confirmat. certe Diodorus in lib. & Mythologi totam de Baccho fabulam ad vini sationem cultum & potionem referunt, quæ omnia in Noachum conueniunt.

MERON INCOLAE APPELLANT) Ex verbi notatione docet Curtius Græcos menti-
endi licentiam traxisse ut fabularentur Bacchum Iouis feminine cœlatum & natum esse. Or-
pheus.

Hymno in
Sabazium.

Κλῆθι πάτερ κρόνος οὐδεὶς Σαβάζιος εἰδεῖ μένει τὸν θεόν.
Οὐδέποτε διόνυσον ἔριθρον μενέραφιάτην.
Μήρων ἐγκατέραφας, ὅταν τετελεσμένος θεός.
Τμιόλονεις ήγάθεος.—
Audi magne pater Saturno nate Sabazi.
Qui Bacchum horriforum Dionysum ut adultus adiret
Frondosum Tmolum femori mira arte fusti.

1.9.

Dimarchus ait Ionem ex femore Baccho foetum claudicasse.

De femore & apud Euripidem in Bacchis leges.

Hos imitatus Naso cecinit in lib. 3. transfor. m.

Pontanus
hos omisit
in 3.

Imperfetus adhuc infans genetricis ab aliis
Eripitur, patrioque tener (si credere dignum est)
Insuitur femori, maternaque tempora complet.

c. 55.

Solinus in Meri montis specu nutritum ait Bacchum, atque inde natam fabulam Liberum feminine natum. Mela: Vrbium quas incolunt Indi sunt autem plurimæ, Nysa est clarissima & maxi-
ma: montium Meros Ioui sacer. famam hinc præcipuam habent, quod in illa genitum, in huius specu Li-
berum arbitrantur esse nutritum; unde Græci auctoribus ut femori Ioui insutum dicerent, aut materia
ingessit aut error.

1.6. c. 2. t.

Idem ferè Plinius: Nec non ē Nysam urbem plerique India adscribunt, montemque Merum Libe-
ro patris sacrum. unde origo fabula Iouis feminine (lego feminine) natum.

Plinius cor-
rectus.

Arrianus: Mons vero urbi vicinus, ad cuius radicem sita est Nysa. Meru hoc est femur vocatur ob in-
fortunium, quod illi statim ac natus est accidit.

1.8.

Infortunium Siculus explicat, Cum ergo semele precibus à Ioue extorsisset ut pari se atque Iuno-
nem honore dignaretur, tonitru & fulmine armatus ille accessit, quorum vim cum puella sufferre non
posset, exanimata abortum fecit. Infantem vero Iupiter confessim exceptum femori insuit, eumque ad
iusti incrementum tempus enixus Nyssam Arabie deportauit, ubi à Nymphis educatus, à patre simul &
co Dionysi (quod Nyssum Ioua filium sonat) nomen adeptus est.

Goropius alia omnia de etymo montis Meri cogitat, vocemque ē Cymbrica seu Scythica,
hoc est Germanica lingua deducit, Meet enim plus sonat, quod mons ille & dulcissimo succo
vitis, & omni genere frugum abundaret, exoptandi modo plures huius modi montes optabat
Iacchus seu Noacchus.

1.13. p. 473

De monte hoc & Macedonibus ibidem debescantibus, mox è Philostrato plura, Geogra-
phus è Sophocle de Nyssa & Mero Baccho sacro.

Οὐθὲν χρεῖται τὴν Βεβακχιωτένην
Βροτοῖ σικλενὴν Νύσσαν ἢ δεσμένης
Ιακχὸς αὐτῷ Μάγας ἡ δικτύεις
Ο πέρι δρυνούχηλαγράει.
Vnde conspiciens bacchatam mortalibus claram Nyssam
Quam corniger Bacchus iucundansibi nutricem colit,
Vbi ales non clangit.

Dicitur etiam Bacchus in femore insutus eductusque.

Et idem paulò infra: Ex his autem Nyssam gentem quandam nominarunt, & Nyssam urbem à
Baccho conditam, & montem Merum urbi imminentem, id est femur.

CÆLA TUM) fabricatum, creatum, natum. cœlatum dixit, quod non ut fæmina pepererit
Bacchum, sed quasi cœlarit & fabricarit.

MULTA HEDERA) de hac testatur geographus, sed vitem parum laudat ἀκαστίους, καὶ τὸν
εὐτοῖς κιασὸν καὶ ἀμυελὸν, οὐδὲ ταῦτα τελεσίκαρπον, ἀπορρεῖ γραφόβοτος πρὸ περάστασι διὰ τοὺς ὕψες
τοὺς ἀρδηρούς. argumento hederæ ibi nascentis & virtutis: quanquam fructum ad maturitatem hac non per-
ducit, nam racemus priusquam maturescat, defluit, propter imbrum abundantiam.

Mira de cultu huius montis & templo Bacchi narrat Philostratus, qui montem ipsum Ny-
ssam appellat: Eo flumine superato in continentem venerunt regia ditioni subiectam: ubi Nyssam in
altum protenditur, ad summum verticem plantis consitus, veluti in Lydia est Tmolus. Licet autem cuique
in ipsum faciliter ascendere, cum sit propter culturam undeque perius. Ascendentibus autem occur-
rit Bacchi templum, quod plantatis lauris ipsummet Bacchum sibi instruxisse perhibent, tanquam soli in
gyrum complexum, quantum mediocri templo satius est. Eius autem contingendi causa rite atque edera,
circum-

circumque lauros complexa, quasi parietum structuram efficerent. In medio autem statuam suam erexit, iam tum coniuncti fore, ut tempore coalescentes arbores locum ipsum conjectura essent: quod iam tū ita perfectum erat, ut neque pluvia ingredi, neque intus spirare venti possent. Falces autem, cophinos & torcularia, & cetera vindemia instrumenta, partim aurea, partim argentea, in templo suspensa Dionysio, ut vindemianti, conspicuntur. Bacchi vero simulacrum ex albo lapide fabricatum adolescentis Indi effigiem praeferunt. Quotiescumque autem bacchatur, & Nysam concutit, à subiectis urbibus, quæ una saliunt, audiri fertur.

Et infra, ubi de duobus Bacchis disputationem finit, subiicit: cum è contrario Thebanus orgia sacra, celebranda illumi docuerit, dixerit quæ se Ioue genitum, in primis femore usque ad partus maturitatem fuisse gestatum, inueniturque montem Nysam propinquum, quem toxam seu femur nuncupauit. Nysam verò ut illi tradunt, in honorem Bacchi vitibus conseruerunt homines, qui Thebis vitium semina ed transtulerunt. Arrianus nusquam in India hederam nisi in Mero nasci affirmat, quem luculen. ter cum Curtius describit: Post hac, inquit, Alexandrum cupido cepit visenda illius urbis, in qua Nysam p. 102. monimenta quadam Dionysij esse gloriabantur: adeundi etiam monitis Meri cum equitatu amicorum & peditum agmine, ut montem hedera lauroque refertum, lucosque opacos, omni ferarum genere abundantes videret. Macedonibus hedera conspectum iucundum fuisse, quam nimirum à multo tempore non vidissent (neque enim Indorum regio hederam fert, ne ibi quidem ubi vites sunt) coronasque ex eas effisse. & capita redimitos Dionysio hymnos cantasse, varijs eum appellationibus inuocantes: Alexandrum Dionysio sacrificium fecisse, & cum amicis epulatum esse.

CREDO EQVIDEM NON DIVINO INSTINCTV) Arrianus ex aliorum quoque tentientia Macedones diuino Bacchinius coruptos debacchari cœpisse, auctor est in manibus.

Sed longè diuērla ab his narrat Philostratus, qui negat Alexandrum Nysam ascendisse, quod c. 4. l. 2. vereretur, ne vitium aspectu Macedones rerum domesticarum desiderio tangerentur, aut eos P. 65. vini cupiditas caperet, iam diu aquæ bibendæ aslues factos. Hæc Philostratus testatur se ex vero scribere, quamvis sciret se parum grata alijs dicturum fuisse, sed apud se studium veri præpotuisse. Iustinus tamen cum pluribus sentit, quem lib. 12. p. 122. videbis.

NE EPVL. QVIDEM AGGR. AVS. EST HOSTIS) Quia non hostis amplius, sed ingratiā deditio acceptus.

AB OCEANO REVERT.) Hanc bacchantis & triumphantis exercitus ab Oceano redeun- tisgraphicè describit infra Curtius l. 9. c. vlt.

QVIS NEGET EXIM.) hunc locum Acidalius mallet ita legi: gloriam sapientia fortuna beneficium, quam virtutis esse meritum. Non rejicit tamen vulgatam, quam & nos retinendam putauimus, quod nil temere in auctore sit mutandum, nisi manifestum, appareat mendum.

CAPVT XX.

ARGVMEN TVM.

Varias urbes & regiones expugnat: Inter has Mazagias & Cleophen reginam. Rex vulneratus sentit se hominem esse.

Aene ad regionem que Dædala vocatur, peruentum est. Deseruerant incole sedes, & in arios siluestresque montes confugerant. Ergo Acadera transit, æquæ vastæ & distracta incolentium fuga. Itaque rationem belli necessitas mutauit, diuisis enim copijs, pluribus simul locis arma ostendit: oppressisque & qui non expectauerant hostem, omni clade perdomiti sunt. Ptolemaeus plurimas urbes, Alexander maximas cepit; rursus quas distribuerat copias iunxit superato deinde Choaspe amne, Canon in obsidione urbis opulentia (Beiram incola vocant) reliquit: Ipse ad Mazogas venit nuper Assacano (cuius regnum fuerat) demortuo. regioni urbique præerat mater eius* Cleophes triginta octomillia peditum tuebantur urbem, non sibi solum, sed etiam opere munitam. Nam quæ spectat Orientem, cingitur amne torrenti, qui præruptis utrimque ripis aditum ad urbem impedit. Ab occidente & à Meridie velut de industria rupes praælata natura est;

* Cleophes

est; Infra quas cauerna & voragini longa vetustate in altum cauatae iacent; quaque definunt fossa ingentis operis obiecta est. XXX stadia murus urbem complectitur, cuius inferiora saxo, superiora crudo latere sunt structa. Lateri vinculum lapides sunt, quos interposuere, ut duriori materia fragilis incumberet, simulque terra humore diluta, ne etiam uniuersa consideret, interpositae erant trabes valide, quibus imicta tabulata muros & tegebant, & peruios fecerant. Hac munimenta contemplantem Alexandrum, consilique incertum (quia nec cauernas nisi aggere poterat implere, nec tormenta aliter misris admonere) quidam è muro sagitta percussit. forte in suram incidit telum, cuius spicula euulso admouere equum iustit, quo vectus, ne obligato quidem vulnera haud segnus destinata exsequebatur. Ceterum cum crus saucium penderet, & cruento frigescens vulnus aggrauaret dolorem, dixisse fertur, se quidem Iouis filium dici, sed corporis aegri vitia sentire. Non tamen ante se recepit in cæstra, quamcumq[ue] a perspexit, & qua fieri vellet edixit. Ergo sicut imperatum erat, alijs extra urbem telta moliebantur, ingentemque vim materiae faciendo aggeri detrahebant: alijs arborum magnarum stipites cumulis, ac moles saxonum in cauernas deuiciebant. Iamque agger aquauerat summa fastigium terræ. itaque turres erigebantur, quæ opera ingenti militum ardore intra nonum diem absoluta sunt. Ad ea visenda rex nondum obducta vulneri cicatrice processit, laudatisque militibus, admoueri machinas iustit, è quibus ingens vis telorum in propugnatores effusa est. præcipue rudes talium operum terrebant mobiles turres, tanta que moles nulla ope que cerneretur, adiutas, deorum numine agi credebant. Pila quoque muralia, & excussas tormentis prægraues hastas, negabant conuenire mortalibus: itaque desperata urbis tutela, concessere in arem. Inde quianihil obfessis præter deditionem placebat, legati ad regem descenderunt veniam petituri: qua impetrata, regina cum magno nobilium feminarum grege aureis pateris vina libantium processit. ipsa gemibus regis parvo f.lio admoto, non veniam modo, sed etiam pristina fortuna impetravit decus: quippe appellata regina est, & credidere amplius formæ quam miserationi datum: puer quoque certè postea ex ea vi cunque genito, Alexandro nomen fuit.

QVÆ DAEDALA VOCATVR) Dædala Dædalorum ut Glareanus arbitratur, numero multitudinis gens Dædalorum & regio nostro Curtio Indic. Iustinus Dædalos montes appellat in XII. Ptolemaeus lib. VII. Dædala facit ciuitatem Caspirorum intra Gangem. Stephanus multas huius nominis ciuitates enumerat: Δαδαλα, inquit, πόλις οὐχι τοιούτη, Στράτων id. έστι καύδρος τῆς λυκίας τὰ Δαδαλα, οὐ δὲ πόλις απὸ Δαδαλου τῆς Ινδίας ή Ινδίας, ή Κερτης ή Λαγ. Dædala ciuitas est Rhodi, aut castellum seu regio, uti σχέσω in XIV. tradit. est & mons Lycia Dadala dicitur. ciuitas autem à Dadalo Icari patre in Lycia nomen accepit. est & alia ciuitas in India, & alia in Creta Dadala appellata. Hæc Stephanus περὶ πόλεων. Hic ergo ciuitas aut regio est Indiæ cis Indum Curtio: Ptolemaeus paullo latius regionem intra Gangem accipit, cui præter Arriani sentiam etiam populos cis Indum adiungit. Dædala autem sub aduentum Alexandri incolæ metu armorum deseruere, & in montes tanquam asilum se recepere.

ACADERA) Modius, Acadira, edit. omnes priores Acadera, etiam MS. Constantiensis; sed æquæ obscura sunt Acadira & Acadera, nulli scriptorum præter Curtium laudata.

Quid sit, inquit Glareanus, Acadera transit, non satis scio: suspicor sane non esse nomen proprium, sed adiectuum corruptum: quasi dicat; ergo desolata atque vusta & destituta incolentium fugâ transit. Modius, Neutrum, inquit, Glareanus probat, sed legit nescio qua confidentia desolata transit atque vusta. quod homini alias muliebriter timido, vnde in mentem venire potuerit, nisi forte musarum ira eo dementia processit, excogitare plane non possum.

AEQVE VASTA) Acidalium secuti vasta pro vsta lcripsimus, nulla enim vstitutionis mentio antea facta, sed deserta ab incolis omnia.

Sed de voce Acadira seu Acadera nobis quæstio est, sitne κατόπιν αντιθέτων? proprium esse non dubitamus. præcedunt enim & sequuntur alia æquæ propria; & ostendit vox aque ac si diceret: Acadera æquæ ac Dædala deserta & vasta transijt. Sita sunt Acadera inter Mazages & Dædala regiones adhuc cis Indum sitas.

RATIONEM BELLI, NECESSITAS MVTAVIT) Quia hostes non uno loco, & virbe, & regione sparsi erant, opus fuit, dividere exercitum ad sparlos vndique persequendos.

PTOLEMAEVS PLVRIMAS VRBES ALEXAND. MAX. CEPIT) quinquies milie urbes India numerat. Sed hæc omnia de Alexandro & Ptolemaeo Arrianus in extremo quarto exponit, vbi multa & præclara Ptolemai & Alexandri facinora prædicat. & inter oppida expugnata vel occupata recenset Andaca Euapla seu Euaspolim, Maslagha Baziram, Oram, Orobatim, Dirtam, Aornum

Aornum petram; è quib[us] infrā nonnullas etiam Curtius memorat, vt Mazagias, quae easdem cū Maslagis credimus, sicut & Aornum.

BEIRAM) Arriani Baziram, Noram, * Echolima & alia. Et hoc est quod sequenti capite Curtius ponit multa ignobilia opida deserta ab incolis veniente in regis potestatem, quod ijsdem propter verbis Arrianus scripsit: *Multa præterea ignobilia opida ad Indum sita subegit.* Diodorus etiam; complures alias vrbes expugnauit: & opponere se ausos intererunt.

CHOASPE AMNE) Laudatus hic amnis & exalijs descriptus est l. 5. c. 7. vbi d[icitur] delicate eius aqua ē Periegete, Strabone, & alijs dictum: vt non sit opus h[ic] pluribus. Aelianum tamen videbis lib. 12. c. 40. de commatu Xerxis.

BEIRAM INCOLAE VOCANT) editiones vetustiores Beziram habent: Arrianus Baziram appellat, ex quo discas verius Baziram vel Beziram, quām Beiram dici: Eandem autem vrbe esse ex eo constat, quod Arrianus eundem Cœnum ad eam oppugnandam missum & relictum, cum Curtio tradat. Alia est regio Bazaria in Sogdianis de qua suprā c. 2. Sed quis euentus oblessæ Baziræ seu Beiræ fuerit, Curtius in medio relinquit. Arrianus ergo sit Curtij interpres. Exinde, p. 97 inquit, *Cœnum Baziram mittit, ratus opidanos, Assacenorum expugnatione audit a deditio[n]em facturos.* Attalum verò & Acetam ac Demetrium equitatus praefectum ad Oram oppidum mittit, vt q[ui] vrbem muro in orbem ducto intercludant, tantisper dum ipse aduenerit, iubet. Oppidani in Acetam excursionem faciunt, quos Macedones facile repulso atq[ue] in vrbem rejectos muris clauerunt. At Cœno Bazirensum obſidio non statim ex sententia successit, siquidem opidari loci munitione freti (erat enim vrbis excelsa loco sita, & valido muro omni ex parte cincta) nullam deditio[n]em significatiō[n]em edebant. Quo cognito, Alexander confessim eō mouit, cumq[ue] accepisset nonnullos barbarorum finitorum in Oram clam se immisuros, ab Abissaro ad id missos, Cœnum apud Bazira munitam arcem extruere, praesidiq[ue] in ea relictō, quod opidanis agri usum impeditre posset, reliquum exercitum ad se ducere iubet. Bazirenſes Cœnum cum maxima copiarum parte discessisse conspicati, contemta Macedonum, qui relicti erant paucitate, in planitem excurrunt, acrisque inter eos conflictus fit: quingentis barbaris ea pugna casis, viuis supra LXX. capti: reliqui in vrbem repulsi acris deinceps ab excursione in agrum ab ijs qui in arce, ex aduerso murorum extorta, erant, arcebantur. Neque verò laboriosa Alexandro Oreborum obſidio fuit. primo enim impetu vrbem expugnauit, elephantiis, quos ibi reperit, capti. Bazirenſes Oreborum expugnatione audit a viribus suis diffisi, sub media nocte deserta vrbē in petram confugiant, quod & reliqui barbari imitati sunt. Omnes enim desertis opidis in petram se receperunt, quam Aornon vocant.